20/06/2023, 11:37 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1135140

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1135140 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - EDITORA IFC

RESULTADO Nº 7 / 2023 - EDITORA/REI (11.01.18.00.40)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 19 de junho de 2023.

RESULTADO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS SELECIONADAS

EDITAL Nº 27/2023
SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE ESTUDANTES E EGRESSOS DO IFC PARA APOIO À

PUBLICAÇÃO DE LIVROS EM FORMATO DIGITAL (E-BOOKS)

A Reitora do Instituto Federal Catarinense, professora Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso de
suas atribuições legais e por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPI) e da
Editora IFC, torna público o Resultado Preliminar das Propostas Selecionadas do Edital nº 27/2023,
que trata da seleção de propostas de estudantes e egressos do IFC para apoio à publicação de livros em
formato digital (e-books).

PROPOSTAS CLASSIFICADAS

MODALIDADE 2 (ESTUDANTES E EGRESSOS DE CURSOS DE ENSINO SUPERIOR)

Ordem de
Classificação

Título da Proposta
Nota do
Mérito

Curricular

Nota do
Mérito
Técnico

Nota Final* Situação

1ª
Uma voz que ecoa incomoda muita
gente... 48 73,5 65,9 Classificada

2ª
Estigma e Educação: relatos das
trajetórias escolares de sujeitos
com deficiência

9 81,5 59,8 Classificada

 *Nota Final = [(Nota do Mérito Curricular do proponente x 0,3)] + [(Nota do Mérito Técnico da obra x 0,7)]

MODALIDADE 3 (ESTUDANTES E EGRESSOS DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO)

Ordem de
Classificação

Título da Proposta
Nota do
Mérito

Curricular

Nota do
Mérito
Técnico

Nota Final* Situação

1ª
Mata Atlântica, nosso bioma -
Vivenciando a educação ambiental
desde a mais tenra infância

38 58,5 52,4 Classificada

 *Nota Final = [(Nota do Mérito Curricular do proponente x 0,3)] + [(Nota do Mérito Técnico da obra x 0,7)]

PROPOSTA DESCLASSIFICADA

Título da Proposta Motivo da Desclassificação
Gênero e Feminismos no ensino de História Descumprimento à letra ?f? do item 6.5 do edital.

Os recursos a este resultado preliminar deverão ser interpostos nos dias 21 e 22/06/2023. Para a

20/06/2023, 11:37 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1135140

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1135140 2/2

interposição, deverá ser utilizado o modelo disponibilizado no Anexo II do edital que, após preenchido
e assinado, deverá ser enviado exclusivamente para o e-mail editora@ifc.edu.br

(Assinado digitalmente em 19/06/2023 11:01 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)
PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: 1102088

(Assinado digitalmente em 19/06/2023 17:36 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Processo Associado: 23348.001491/2023-85

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 7, ano: 2023, tipo: RESULTADO, data de emissão: 19/06/2023 e o

código de verificação: 5837171f44

mailto:editora@ifc.edu.br
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf